Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 004/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 26/02/2024 às 13:28:02

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Reunião

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-
se na sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos, Roseli Bauer,
Jorge Lopes Zaatreh, Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Alander
Matheus Taube de Lima. Passou-se a pauta da reunião: 1- Análise do Relatório dos Investimentos do

mês de Janeiro/2024; 2– Outros assuntos. Ítem 1 – Iniciada a reunião pelo Sr Jorge Zaatreh, foi colocado
em discussão o Relatório Analítico dos Investimentos com fechamento em 31 de Janeiro/2024,
elaborado pela consultoria de investimentos contratada. Conforme relatório mensal apresentado, a
carteira de investimentos no mês analisado fechou com patrimônio líquido de R$ 118.944.323,41, já
considerados os recursos previdenciários, taxa de administração e reserva de administração; os
recursos disponíveis em conta corrente do instituto totalizaram R$ 474,45; sendo o total dos recursos
no período analisado de R$ 118.944.797,86. A rentabilidade da carteira de investimentos, apresentou
retorno positivo de 0,13% no mês de janeiro, enquanto a meta atuarial para o período foi de 1,00%.
Foi disponibilizado aos membros do comitê o relatório Panorama Econômico, que trouxe os principais
fatos e dados do mercado, ocorridos no mês de janeiro do corrente ano. 1.1 - Após análise dos
resultados da carteira, foi informado que, conforme deliberado na ata anterior do comitê, foi solicitada,
via plataforma, a análise técnica para consultoria de investimentos de fundos com os vértices IRFM e
IDKA PRÉ, conforme ponderado pelo Sr Alander, e que após concluída a análise, serão discutidas as
informações e documentos de fundos para realocar recursos para esses índices. Também foi
levantada a aplicação em LF que vem oferecendo taxas compatíveis com a meta atuarial para o ano.
Foi observado pelo Sr Jorge que o comitê deve buscar as exigências legais para aplicação nesses
papéis pelo instituto, desde a escolha do emissor da LF, riscos dos papéis e do emissor, cotações com
as taxas oferecidas, percentual previsto na política de investimentos dentre outras informações a
serem analisadas antes da decisão de aplicação. Também foi colocado pelo Sr Eduardo a busca de
ativos de longo prazo, com taxas de juros que superem a meta atuarial, para alocações em momentos
que tenham taxa de juros atrativas no mercado, buscando travar retorno do longo prazo, citando como
exemplo os títulos públicos federais. 1-2 - Quanto aos recursos que serão recebidos de repasses de
contribuições previdenciárias no mês de Março/2024, fica decidido, após ponderações entre os
membros, as seguintes movimentações de aplicações e resgates: - as contribuições recebidas no mês
de Março/2024 serão aplicadas de imediato no fundo BB Aloc Ativa Retorno Total Fic Previdenciário -
CNPJ 35.292.588/0001-89, vinculado na conta 18500-0, no Banco do Brasil; - os resgates para
despesas administrativas serão feitos do fundo Caixa Brasil Ref DI – CNPJ 03737206/0001-97,

vinculado na conta 117-0, ag 1312, e conta 711080-4, Caixa Econômica Federal. - a aplicação dos
recursos recebidos a título de compensação previdenciária e os resgates para pagamento dos
benefícios da folha competência Fevereiro/2024 permanece conforme decisão na Ata 003/2024.
Segue as sugestão de alocações para deliberação dos membros do Conselho Administrativo. Ítem 2 –

Foi informado para conhecimento dos membros do comitê que a membro suplente Mariana Morales
Marques Quadros, solicitou o desligamento do Comitê de Investimentos do FUNPREVMAR, em razão
da impossibilidade de participação nas reuniões do colegiado devido ao exercício de suas funções
profissionais. Dessa forma será encaminhado o pedido de desligamento à diretora presidente do
instituto para que se tome as providências para nomeação de novo membro suplente. Logo após
passou-se a leitura da programação do 6º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, que será
realizado em Florianópolis SC, onde todos os membros do comitê irão participar, para que tenham
conhecimento das palestras do evento e dos temas que serão tratados, escolhendo aqueles que serão
mais relevantes para a formação e conhecimento. Foi solicitado pelo Sr Alander a busca de cursos de
formação em análise de investimentos para o comitê, com enfoque em análise fundamentalista,
visando aprimorar o conhecimento e preparar os conselheiros para análise de produtos de
investimentos. Foi informado pela Sra Roseli que está agendado para o dia 28/02/2024, reunião
presencial com o Sr José França, da Privatiza Investimentos, às 08hs, no auditório, com a presença de
todos os conselheiros e diretoria do instituto.  Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais
tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente
ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes na
reunião.

		2024-02-26T16:29:07+0000

		2024-02-26T16:47:04+0000

		2024-02-27T13:57:59+0000

		2024-02-28T01:29:35+0000

		2024-02-29T11:42:07+0000